
3.° En el caso de que no presentaran la documentación 
exigida o la envíen fuera del plazo reglamentariamente estable­
cido, serán excluidos de su ingreso en el Cuerpo de Catedrá­
ticos Numerarios de Bachillerato.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 12 de julio de 1979—El Director general, Matías 

Vallés Rodríguez.

Sr. Subdirector general de Gestión de Personal.

MINISTERIO 
DE UNIVERSIDADES 

E INVESTIGACION

18261 ORDEN de 15 de junio de 1979 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Medicina Legal» (Fa­
cultad de Medicina).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 25 de noviembre) para la provisión de 
tres plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Medicina Legal» (Facultad de Medicina), y ele­
vada propuesta de los opositores aprobados por el Tribunal 
correspondiente.

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la norma 
8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976, ha tenido 
a bien aprobar la referida propuesta a favor de los señores 
que a continuación se relacionan:

Don José Luis Romero Palanco, 5,00 puntos.
Don Manuel Rodríguez Pazos, 4,37 puntos.
Don Francisco Torres González, 3,66 puntos.
Los interesados aportarán ante el Departamento los documen­

tos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la Orden 
ministerial de 25 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26), en el plazo de treinta días, a contar del siguiente al de 
la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 15 de junio de 1979.—P. D., el Subsecretario. Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

18262 ORDEN de 15 de junio de 1979 por la que se 
declara desierto el concurso-oposición a plazas de 
Profesores adjuntos de Universidad, disciplina de 
«Química Inorgánica (para impartir Química ge­
neral)» (Facultad de Farmacia), convocado por Or­
den ministerial de 2 de julio de 1977.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 6 de septiembre) para la provisión de 
dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Química Inorgánica (para impartir Química ge­
neral)» (Facultad de Farmacia), y elevado el expediente al 
Departamento para su aprobación sin que figure propuesta al­
guna, por no haber obtenido la puntuación mínima necesaria 
los opositores presentados, según se hace constar por el Tribunal 
en el acta correspondiente,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar el expediente de refe­
rencia y declarar desierto el concurso-oposición convocado por 
Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 6 de septiembre) para la provisión de dos plazas 
de «Química Inorgánica (para impartir Química general)» (Fa­
cultad de Farmacia) del cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid 15 de junio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

18263 ORDEN de 19 de junio de 1979 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Zootecnia 3.º (Etnología 
y Producciones pecuarias)» de la Facultad de Vete­
rinaria de la Universidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial que 
emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 13 de mayo de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 21 de junio) para provisión de la cátedra 
de «Zootecnia 3.° (Etnología y Producciones pecuarias)» de 
la Facultad de Veterinaria de la Universidad Complutense de 
Madrid, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Eduardo Zorita Tomillo.
Vocales: Don Francisco Puchal y Mas. don Gaspar Gonzá­

lez y González, don Pascual López Lorenzo y don Isaías Zara- 
zaga Burillo, Catedráticos de la Universidad Complutense de 
Madrid él segundo y tercero-, de Zaragoza, el cuarto, y en 
situación de supernumerario, el primero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Narciso Luis 
Murillo Ferrol.

Vocales suplentes: Don Alfonso Vera y Vega, don Carlos Luis 
de Cuenca y González-Ocampo, don Manuel Medina Blanco y 
don Manuel Ocaña García, Catedráticos de la Universidad de 
Córdoba, el primero y tercero; de la Complutense de Madrid, 
el segundo, y de Zaragoza, el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de junio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

18264 ORDEN de 19 de junio de 1979 por la que se 
acepta la renuncia del excelentísimo señor don Juan 
Manuel de Gandarias Bajón, Presidente del Tribu­
nal del concurso-oposición nombrado por Orden mi­
nisterial de 5 de abril de 1979, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Bioestadísti­
ca» (a término) de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Santander.

Ilmo. Sr.: En atención a las razones aducidas por el exce­
lentísimo señor don Juan Manuel de Gadarias Bajón, Presi­
dente del Tribunal nombrado por Orden ministerial de 5 de 
abril de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de mayo) para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de  «Bioestadística» 
(a término) de la Facultad de Medicina de la Universidad de 
Santander,

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada Pre­
sidencia, debiendo ser sustituido por el Presidente suplente, 
excelentísimo señor don Ramón Segura Cardona.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de junio de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profeso­
rado.

18265 RESOLUCION de la Dirección General de Ordena­
ción Académica y Profesorado por la que se anun­
cian a concurso de traslado diversas plazas de Pro­
fesor agregado de Universidad.

Vacantes las plazas de Profesores agregados de Universidad 
que se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Anunciarlas para su provisión en propiedad a con­
curso de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto 
en las Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, 
Decreto de 18 de julio de 1959; 1199/1966, de 31 de marzo; 
1242/1967, de 1 de junio; 1200/1966, de 31 de marzo; 1243/1907, 
de 1 de junio, y 3247/1960, de 29 de diciembre, como concursos 
independientes.

Segundo.—Podrán tomar parte los Profesores de disciplina 
igual o equiparada. .

Tercero —Los aspirantes elevarán sus instancias a este Minis­
terio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo de



veinte días hábiles, a confiar desde el siguiente al de la publica­
ción de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», por 
conducto y con informes del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 18 de mayo de 1979.—El Director general, Vicente 

Gandía Gomar.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 

Técnicas Superiores
ANEXO QUE SE CITA 
Facultad de Ciencias

«Análisis instrumental», de Sevilla (Cádiz).
«Química técnica», de Extremadura.

Facultad de Derecho
«Derecho procesal», de Autónoma de Barcelona.

Facultad de Filosofía y Letras
«Arqueología, Epigrafía y Numismática», de Málaga. 
«Geografía», de Málaga »1.ª y 2.ª
«Historia de las literaturas románicas», de Granada (1.ª). 
«Historia moderna universal y de España», de Valencia.

Facultad de Medicina
«Biología para médicos (Citogenética humana)» (a término). 
«Bioquímica», de Santander.
«Cardiología» (a término), de Zaragoza.
«Patología digestiva» (a término), de Córdoba.

Facultad de Veterinaria
«Fisiología general y especial (Fisioendocrinología veterina­

ria)», de la Complutense.
«Química» (a término), de Oviedo (León).

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales
Grupo XXII, -Máquinas eléctricas», de la Politécnica de 

Madrid.

18266 RESOLUCION de la Dirección General de Ordena­
ción Académica y Profesorado por la que se pu­
blica la lista definitiva de aspirantes admitidos y 
excluidos al concurso-oposición, en turno libre, pa­
ra la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Análisis matemático 3.º (Ecuaciones derivadas par­
ciales)» de la Facultad de Ciencias de la Univer­
sidad de Santander.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 23 de abril de 
1979) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial de 
30 de noviembre de 1978, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Análisis matemático 3.° (Ecuaciones deriva­
das parciales)» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Santander,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero. Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes aspirantes:

Don Celso Martínez Carracedo (D. N. I. 22.405.517).
Don Miguel A. Sanz Alix (D. N. I. 22,506.082).
Don Antonio Casas Pérez (D. N. I. 51.840.975).
Don Manuel Aírate Peña (D. N. I. 13.642.732).
Don José María Pablo Fraile Peláez (D N. I. 10.526.427).
Don Jesús María Sanz Serna (D. N. I. 12.212.858).
Don José María Sanz Aranda (D. N. I. 45.232 228).
Don Pedro Martínez Amores (D. N. I. 28.418.669).
Don Roberto Moriyón Salomón (N. P. 75.739-74).
Don Juan Carlos Peral Alonso (D. N. I. 51 596.004).
Don Alberto de la Torre Rodríguez (D. N. I. 50 015.898).
Don Jesús Ildefonso Díaz Díaz (D. N. I. 3.778.502).
Don Femando Costal Pereira (D. N. I. 35.228.250).

Segundo. Declarar definitivamente excluidos a los siguien­
tes opositores que ya lo fueron, con carácter provisional, en 
la Resolución de 14 de marzo último:

Don Francisco Javier Erice Rodríguez (D. N. I. 23.635.651).
Don Jesús Hernández Alonso (D. N. I. 10.492.278).
Don Carlos Moreno González (D. N. I. 34.714.349).
Don Alfredo Bermúdez de Castro López (D. N. I. 32.382.726).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de junio de 1979.—El Director general, Vicente 

Gandía Gomar.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

18267 RESOLUCION de la Dirección General de Ordena­
ción Académica y Profesorado por la que se publi­
ca la lista definitiva de aspirantes admitidos al con­
curso-oposición, en turno libre, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Sociología 
(Teoría sociológica)» de la Facultad de Ciencias 
Políticas y Sociología de la Universidad Complu­
tense de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 21 de marzo de 1979) 
al concurso-oposición convocado por Orden ministerial de 30 de 
noviembre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de di­
ciembre) para la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Sociología (Teoría sociológica)» de la Facultad de Ciencias Po­
líticas y Sociología de la Universidad Complutense de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a dicho concurso-oposición a los siguientes aspirantes:

Admitidos

Don Luis Martín Santos (D. N. I. 13.031.881).
Don Jesús M. de Miguel Rodríguez (D. N. I. 2.481.751).
Don Emilio Lamo de Espinosa y Michels de Champourcin (do­

cumento nacional de identidad 51.435.946).
Doña Luisa Carlota Solé P.uig (D. N. I. 37.812.380).
Don Miguel Beltrán Villalva (D. N. I. 23.377.821).
Don Luis Fernando Saavedra Mazariegos (D. N. I. 1.446.094).
Don Benjamín Oltra y Martín de los Santís (documento na­

cional de identidad 70.000.569).
Don Agapito Maestre Sánchez (D. N. I. 5.882.129).
Don Víctor Miguel Pérez Díaz (D. N. I. 496.891).
Don Juan del Pino Artacho (D. N. I. 25.237.259).
Don Torcuato Pérez de Guzmán Moore (D. N. I. 27.972.455).
Don José María González García (D. N. I. 1.380.851).
Don Manuel Navarro López (D. N. I. 1.461.912).
Don José Francisco Vericat Núñez (D. N. I. 40.078.429).
Don Juan José Caballero Romero (D. N. I. 1.519.776).
Doña María Angeles Durán Heras (D. N. I. 2.160.284).
Don Camilo J. Cela Conde (D. N. I. 50.267.995).
Don Luis Rodríguez y Rodríguez-Zúñiga (D. N. I. 2.470.827).
Don José Félix Tezanos Tortajada (D. N. I. 1.346.202).
Don Julio Rodríguez Aramberri (D. N. I. 2.158.429).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de junio de 1979.—El Director general, Vicente 

Gandía Gomar.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

18268 RESOLUCION de la Dirección General de Ordena­
ción Académica y Profesorado por la que se pu­
blica la lista definitiva de aspirantes admitidos y 
excluidos al concurso-oposición, en turno libre, pa­
ra la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Electrónica» de la Facultad de Ciencias de las 
Universidades de La Laguna, Salamanca y Se­
villa.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 2 de mayo último), 
al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial de 30 
de noviembre pasado («Boletín Oficial del Estado» de 18 de 
diciembre), en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Electrónica» de la Facultad de Ciencias 
de las Universidades de La Laguna, Salamanca y Sevilla,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero. Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes aspirantes:

Doña Milagros Fernández Centeno (D. N. I. 7.741.623).
Don Francisco Javier López Aligué (D. N. I. 51.306.096).
Don Daniel Pardo Collantes (D. N. I. 12.170.125).
Don Juan Manuel Sánchez Pérez (D. N. I. 8.971.592).
Don Luis Serrano Iribarnegaray (D. N. I. 22.405.452).
Don Angel María Burón Romero (D. N. I. 30 037 017).
Don Antonio José Rubio Ayuso (D. N. I. 24.075.743).
Don Alberto Prieto Espinosa (D. N. I. 7.742.979).
Don José María Drake Moyano (D. N. I. 30.055.444).
Don Juan Antonio Michel Martín (D. N. I. 13.054.868).
Don Pedro Antonio Martínez Martínez (D. N. I. 17.833.723).
Don José Luis Calvo Borrego (D. N. I. 28.385.554).
Don Juan Piqueras Piqueras (D. N. I. 116.618).
Don Enrique Juan Francisco Dede García-Santamaría (do­

cumento nacional de identidad 22.497 362).
Don José Ignacio Acha Catalina (D. N. I. 27.850.812).
Don José Luis Huertas Díaz (D. N. I. 28.328.007).


